報道関係 御中

2020 年 10月26 日

学校法人女子美術大学は、2020 年（令和2 年）10 月30 日（（金）に創立 120 周年を迎えます。120 周年事業の一

環として、10 月30 日（金）に記念式典・記念講演を実施、10 月31日（土）に記念番組の放映致します。

つきましては、取材･報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

創立 120周年記念式典・記念講演

●記念講演 講演者：学校法人女子美術大学 名誉理事長 大村智

（新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点より、入場者数を制限して実施となりますので、ご了承ください）

収録映像は、10月30日（金）14:00～ 2020年 11月末日まで本学特設サイト内で掲載致します。

https://www.joshibi.ac.jp/120th

創立 120周年記念番組

●放送日・放送局：2020年 10月31日（土）13:00～13:54BS朝日（BS デジタル５ch）

「女子は是れ美術の天使なるべし～玉子と志津、女子美術教育に捧げた生涯 ～ 」

https://www.bs-asahi.co.jp/joshibi120/

日本で唯一の女子のみの美術大学の
女子美術大学が 10月 30日、創立 120周年を迎えます。

https://www.joshibi.ac.jp/120th
https://www.bs-asahi.co.jp/joshibi120/

関連情報：本学の教育理念・近年の取り組みについて

創立 120 周年を迎えるにあたり、本学の教育理念・近年の取り組みの一部をご紹介いたします。「女子大」×「美術大

学」という、日本で唯一・世界でも本学を含めて 2校しかない、特長についてご参照頂ければ幸いです。

本学の教育理念・建学の精神

1900 年（明治 33 年）に創立され、今年（2020 年）、120 周年を迎える女子大は、私塾「女子英学塾」を立ち上げ、女

性の高等教育の先駆者である津田梅子が創立した「津田塾大学」、女性医師の先駆けである吉岡彌生が創立した「東京

女子医科大学」、そして、横井玉子によって、芸術による女性の自立、社会的地位の向上を目指し創立された本学「女子美

術大学」である。3 女子大とも、「語学」「医学」「美術」といった、何れも高度な専門教育をめざす女子高等教育機関であり、

まだまだ女性の自立や社会的地位が低かった時代に、良妻賢母型の女子教育を行う機関でなく、これまで女性には勉学

の門戸が閉ざされてきた各専門分野において女性が実学を学ぶ機関としてこの 3 校が創立されたことによって、現在の

日本の女性の自立や社会的地位の向上、女性の躍進に寄与してきました。その中でも本学は、、「芸術による女性の自

立」「女性の社会的地位の向上」「専門の技術家・美術教師の養成」を掲げ、美術・デザイン界のみならず、社会の様々な分

野で活躍している卒業生を多数輩出し続けています。

近年の取り組み

 産学連携プロジェクトを始めとした実学教育を実践しています。特に本学学生・卒業生は、“女性視点でのアイデア”と、

“デザイン思考（総合的問題解決）”の両方を兼ね備えた人材として、ウィズコロナ・ポストコロナを見据えた多くの企業・自

治体から高く評価されています。

本学の卒業生 紹介

https://www.joshibi.ac.jp/campuslife/job

本学の社会連携 紹介

https://www.joshibi.ac.jp/outreach/coalition

【本件に関する問い合わせ先】

〒252-8538 神奈川県相模原市南区麻溝台１９００  女子美術大学 広報グループ 担当：三ツ木・橋本

電話：０４２－７７８－６１２３ FAX：０４２－７７８－６６９２  E-mail ：prs@venus.joshibi.jp

※ご取材いただける場合は、別紙（取材申込書）をメールまたはファックスでご送付いただけますと幸いです。

mailto:prs@venus.joshibi.jp

取 材 申 込 書

貴社名

貴部署名

ご担当者氏名

ご連絡先

TEL：                FAX：

Email：

通信欄
※取材等内容等を記載願います
本学理事長・学長への新規取材希望、
周年事業について貴社媒体への掲載等

女子美術大学 広報グループ

FAX： ０４２-７７８-６６９２  E-mail： prs@venus.joshibi.jp